³⁾ Programme de l'éthénée, 1855.

PIÈCES JUSTIFICATIVES.

L

1225, 28 mars. Thierry, archevêque de Trèves, approuve la donation de la chapelle St. Nicolas faite au couvent de Munster par Henri, comte de Namur et de Luxembourg; il permet que les écoles se trouvent au Munster, comme par le passé, et défend d'en ouvrir d'autres à Luxembourg, sans l'agrément de l'abbé et du couvent.

Theodoricus, dei gratia Trevir. Archiepiscopus, omnibus Christi fidelibus presens scriptum inspecturis, notum esse volumus quod cum nobilis vir Henricus, bone memorie comes namurcensis et luceburgensis, capellam beati Nicholai sitam in burgo luceleb. in loco qui vulgariter dicitur novum forum, in ipsius comitis fundo proprio constructam, coenobio beate Marie ibidem sito de assensu pastoris in Wimerskirchen, in cuius parochia eadem capella dinoscitur esse fundata, quantum in ipso erat, liberaliter contulisset, sicut in ipsius privilegio super hoc indulto plenius continetur, eiusdem piam intentionem in hac parte considerantes, ut huius modi factum robur obtineat firmitatis, autoritate metropolitana coenobio prescripto capellam memoratam nos etiam duximus assignandam. Ut si quid prefate concessioni defuerit, accedente nostro consensu ac indulgentia, suppleatur. Indulgentes insuper *ut scole sint apud monasterium sepedictum, sicut hactenus est obtentum, nec alias in burgo dicto habeantur preter consensum abbatis et conventus coenobii antedicti.* Ut hec autem rata permaneant et debita stabilitate firmentur, presens scriptum inde confectum ipsi coenobio tradidimus sigilli nostri munimine roboratum. Datum anno domini MCCXXV^o Quinto Kal. Aprilis. Pontificatus nostri anno XIII^o — Cart. Munster, Privil. XLIII.

II.

1225, 28 mars. *Seconde expédition du document confirmatif qui précède.*

Theodoricus, dei gratia Trevir. Archiepiscopus, universis Christi fidelibus tam presentibus quam futuris presentes litteras inspecturis, salutem in domino. Quoniam res pie geste debent per scripturam feliciter publicari, ne per oblivionem inimicam memorie obfuscentur, notum facimus universitatî vestre quod nos piam et largam donationem venerabilis domini Henrici quondam comitis namurcensis et lucemburgensis de capella in nouo foro de Luceleburgh sita, quam de consensu tunc pastoris loci ecclesie beate Marie ob remedium anime sue et parentum suorum dinoscitur liberaliter contulisse, sicut in privilegio suo quod eidem ecclesie super eadem donatione indulsit, plenius continetur, sicut iuste lata et facta est, sic eam approbamus et presentis scripti munimine confirmamus. *Volentes etiam ut eadem ecclesia beate Marie scolas, sicut hactenus obtinuit, nullo contradicente obtineat nec in preiudicium eiusdem ecclesie alias scolas in eodem oppido et castro Luceleburg quisquam sine consensu abbatis audeat obtinere.* Quod ut ratum permaneat et inviolabiliter observetur, presens scriptum dicte ecclesie concessimus nostri sigilli munimine roboratum. Actum anno domini MCCXXV^o Quinto Kal. Aprilis. Pontificatus nostri anno tertio decimo. — Cartul. Munster. — Codex diplom. munst., fol. 112.

III.

1231, 24 octobre. *Luxembourg. Ermesinde, comtesse de Luxembourg et de la Roche, marquise d'Arton, confirme à Munster le privilège de diriger les écoles de la ville de Luxembourg, privilège dont l'abbaye a joui depuis sa fondation.*

Ermesindis, comitissa lucelburgensis et rupensis, marchionissa arlunensis, omnibus presens scriptum inspecturis, salutem in Domino. Notum vobis facimus *quod ecclesia beate Marie lucelburgensis ex quo fundata fuit, tenuit et possedit regimen scholarum in Luceleburg, de consensu antecessorum nostrorum et etiam de consensu et voluntate nostra, ex quo nos ibidem cepimus dominari.* In cuius rei testimonium presentes litteras

nostras patentes abbati et conventui memorate ecclesie contulimus sigilli nostri munimine roboratas. Datum apud Luceleburg, anno domini MCCXXXI^o, feria sexta proxima ante festum apostolorum Symonis et Jude. — Cart. Munst., privil. LV. — Codex diplom., folio 117^v.

IV.

Veille de la Saint-Thomas. Winterbach. Thierry, archevêque de Trèves, mande au doyen de Trèves de défendre le privilège accordé par l'archevêque au couvent de Munster au sujet des écoles de Luxembourg.

Theod., dei gratia Trev. archiepiscopus, dilecto filio decano Trev., salutem et paternam dilectionem. Mandamus tibi et precipimus quatenus privilegium quod dilectis filiis abbati et conventui luxemb. super scolis lucemburgensibus duximus conferendum, tu autoritate nostra defendere non desinas per omnia et tueri. Datum Winterbach, in vigilia Thome. — Cartul. Munst., privil. LVI.-Cod. dipl., folio 118.

V.

1249, mois de mai. Henri, comte de Luxembourg et de Namur, marquis d'Arton, confirme au monastère de Munster la possession de la chapelle St. Nicolas et le privilège d'administrer les écoles de Luxembourg; il ordonne au sénéchal Théodore de Linster de se rendre à Luxembourg pour faire défense au bachelier Henri d'enseigner sans être muni de l'autorisation de l'abbé et de l'écolâtre du couvent de Munster.

Henricus, comes lucemburgensis, rupensis et marchio arlunensis, universis Christi fidelibus et domino Theodorico de Linceriis, senescallo, salutem. Abbas beate Marie in Lucelenburg et conventus nobis graviter conquesti sunt quod quidam Henricus, nepos decani Theonis Villae, scolas super castrum in domo domini Joannis capellani regere inceperit in eorum prejudicium et gravamen. Sed cum dicti abbas et conventus nobis *privilegia avi mei comitis Henrici* namurcensis et lucemburgensis et *Ermesindis matris felicis recordationis* nec non confirmationes

archiepiscopi et archidiaconi Trevirensis ostenderint et legi fecerint, quod scole cum capella beati Nicholai in novo foro sita in eos sint translate et ipsis ob reverentiam beate Marie, cui nocte dieque deserviunt, sint collate, sicut in privilegiis predecessorum nostrorum et confirmatione dictorum archiepiscopi et archidiaconi plenius continetur, nos eorum vestigiis inherendu, pias eleemosynas et privilegia augere, non minuere, promovere, non impedire que a predecessoribus nostris facta sunt monasterio beate Marie de Lucelburch, volentes, quod de scolis et capella beati Nicholai factum est, innovamus et confirmamus, sicut heres et dominus fundi lucelburgensis, vobis, domino Theodorico de Linceriis, precipientes ut Lucelburch personaliter accedatis, inhibere curetis bachelario, nepoti decani predicti, ne se de scolis regendis super castrum, sicut diligit gratiam nostram, aliquatenus intromittat, sed, si eas regere voluerit, *de consensu abbatis predicti et sui scholastici* inferius apud monasterium, *sicut hactenus consuetum est, eas regat*, alioquin sub clausura et serra nostra dictas scolas ponatis, inhibendo burgensibus ne filios suos contra privilegia predecessorum nostrorum que firma esse volumus, ad scolas predictas transmittant; volumus enim quod predictum monasterium, a predecessoribus nostris fundatum, cartis suis et privilegiis in omnibus gaudeat nec ausu temerario a quoquam officiatorum nostrorum infringantur. In cuius rei memoriam presentibus sigillum nostrum appendi fecimus in perpetuam memoriam et munimen. Datum anno domini MCCXLIX^o, mense Maio. — Cart. Munst., privileg. LVII. — Cod. diplom., fol. 118v.

VI.

(1480. N. st.) 1479, 10 janvier. Malines. Maximilien et Marie accordent aux justicier, échevins et communauté de la ville de Luxembourg la faculté de prendre le gouvernement et l'administration de l'école latine, concédée ci-devant à l'abbé de Munster.

Maximilien et Marie, par la grace de Dieu, ducz d'Ostrice, de Bourgoingne, de Lohier, de Brabant, de Lembourg, de Lucembourg et de Ghelres, contes de Flandres, d'Artois, de Bourgoingne, Palafins, de Haynau, de Hollande, de Zeelande,

de Namur et de Zutphen, marquis du Saint Empire, seigneurs de Frise, de Salins et de Malines. A tous ceulx qui ces presentes lettres verront, salut. Savoir faisons a tous, nous avoir receu l'umble supplicacion de noz bien amez les justicier, eschevins et communauté de nostre ville de Luxembourg, contenant, comment d'ancienneté feuz noz predecesseurs, ducz et duchesses de Lucembourg, cui Dieu pardoint, entre autres droiz seignoriaux qu'ils avoient en nostre dite ville, aient voulu et ordonné, que le maistre de l'escole latine, lequel paravant se souloit par eulx commectre et ordonner, feust des là en avant toutes et quantefois que le cas y escherroit, commis et institué par l'abbé de l'église nostre Dame les nostre dite ville, de l'ordre saint Benoît, et que la escole se tiendroit en la dite abbaye; en faisant laquelle ordonnance par les dis feuz ducs et duchesses, nostre dite ville estoit pour lors de tous poins ouverte envers la dicte abbaye, et y avoit plusieurs maisons bien peuplées alentour d'icelle, tellement que les enfans et escoliers pouvoient aler à toutes heures en la dite escole, sans quelque empeschement: mais depuis, pour les mortalitez et guerres qui par cidevant ont rené (sic), nostre dite ville a esté fort en ruïne, et mesmement les maissons qui estoient alentour de la dicte abbaye, demolies et abbattues par feuz noz tres chiers seigneurs, ayeul et pere, les ducz Phelippe et Charles, que Dieu absoille, par les fortificacions et reparacions qui ont esté faictes en nostre chastel du dit Lucembourg, lequel on œuvre et clost tousiours de haulte heure de jour, comme l'on fait les portes de nostre dicte ville, ou aucunesfois plus tost ou plus tard, selon que le cappitaine de nostre dict chastel treuve estre convenable. Par quoy et aussi que la dicte abbaye est assise hors de nostre dicte ville, les enfans, escoliers d'icelle, ne peuvent en temps d'hiver, qui est la saison qu'ilz doivent aprendre et proffiter, hanter ne frequanter la dicte escole que environ quatre ou cinq heures le jour, dont a convenu et convient ausdiz supplians envoyer leurs enfans hors en autres villes estranges qui a ceste cause sont souvantefois en dangier d'estre prins, arrestez et raçonnez par nos ennemis, estans en notre dict pays, et que plus est, les *escoliers des lieux circonvoisins*, qui d'ancienneté avoient accoustumé de hanter et frequenter la dicte escole, qui se souloient logier en nostre